
ATTO N. DD 7290 DEL 28/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Approvazione esito procedura per le concessioni in uso di spazi scolastici ancora disponibili nel territorio
del Municipio 1 a favore di soggetti terzi per la realizzazione di attività in orario extrascolastico per l'A.S.
2024/2025, in conformità alla deliberazione della Giunta di Municipio 1 n. 85 del 08/06/2023.
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI SCOLASTICI.

RUP: Generoso Carmela - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 5776 del 09/07/2024 è stato pubblicato l’avviso
pubblico per le concessioni in uso di spazi scolastici ancora disponibili nel territorio del Municipio 1 a
favore di soggetti terzi per la realizzazione di attività in orario extrascolastico per l'A.S. 2024/2025 in
conformità alla deliberazione della Giunta di Municipio 1 n. 85 del 08/06/2023;

• alla scadenza del termine indicato nell’avviso in oggetto (19/07/2024) sono pervenute al Municipio 1 n.
20 domande;

• il RUP, supportato dal Gruppo di lavoro riunitosi nelle date 5, 7 e 22 agosto 2024 per l'esame della
documentazione amministrativa e la valutazione delle domande presentate, ha redatto appositi verbali,
conservati agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE

• il  gruppo  di  lavoro  in  data  22/08/2024  ha  concluso  i  propri  lavori,  debitamente  verbalizzati,
rassegnandone gli esiti all’Amministrazione nella persona del Responsabile del Procedimento;

• il  gruppo  di  lavoro,  tenuto  conto  che  non  possono  essere  concessi  spazi  in  più  di  tre  scuole  del
Municipio 1 (art. 3 comma 4 dell’Avviso) e che nel caso di richieste per gli stessi spazi l’assegnazione
deve avvenire secondo i criteri fissati all’art. 5 comma 2 dello stesso, al termine della fase istruttoria ha
predisposto  il  prospetto  con  le  assegnazioni  settimanali  degli  spazi  disponibili  nei  n.  7  Istituti
Comprensivi Scolastici statali presenti sul territorio del Municipio 1, allegato quale parte integrante al
presente provvedimento;

• il gruppo di lavoro ha escluso dall’assegnazione:

- l’Associazione LUDOSPORT ASD in quanto, non avendo presentato la documentazione richiesta, ad
eccezione della domanda di concessione spazi, non è stato possibile valutare la rispondenza dell’attività
da svolgere ai requisiti richiesti e alle finalità perseguite dall’Avviso pubblico;

- l’Associazione ARCI GAY, in quanto l’attività da svolgere negli spazi scolastici, attivazione di corsi di
formazione per volontari sulle tematiche legate all’identità di genere e dell’affettività, non è in linea con
quanto richiesto all’art. 3 dell’Avviso Pubblico;

- l’Associazione FA SOL SI, in quanto le istanze presentate non risultano debitamente sottoscritte dal
Legale  Rappresentante  come  previsto  dall’art.  11  dell’Avviso  pubblico,  ad  eccezione  di  una,
regolarmente ammessa;

- l’Associazione MILANO SPORT & SCHOOL, in quanto già concessionaria di spazi in n. 3 scuole;

- l’Associazione WE MOVE, in quanto già concessionaria di spazi in 3 scuole in forza della proroga
della concessione per l’anno 2024/2025 mentre non è stato assegnato lo spazio aggiuntivo richiesto per
il plesso di via Ruffini in quanto spettante ad altra associazione richiedente, secondo i criteri esplicitati
all’art. 5 comma 2 lett. A dell’Avviso;

- Associazione SPORTING MILANO in quanto lo spazio richiesto non è stato ritenuto idoneo per
l’attività di scherma proposta, in base alle indicazioni fornite sulla tipologia dello spazio dall’Istituto
Comprensivo Pascoli;

• nel rispetto di quanto previsto nell’avviso pubblico il Municipio 1 provvederà ad acquisire il parere
dell’autonomia  scolastica,  titolare  dello  spazio,  che  sarà  comunicato  ai  soggetti  richiedenti  la
concessione, ovvero il diniego, corredato dalle relative motivazioni; 

2



VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019 relativa all'approvazione delle linee
di indirizzo generali per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Centrale Municipi n. 1200 del 20/06/2019 avente
ad  oggetto:  "Procedura  per  la  concessione  degli  spazi  scolastici  in  orario  extrascolastico  in
attuazione della deliberazione della Giunta Comunale n. 979 del 07/06/2019";

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Quartieri e Municipi n. 1321 del 20/02/2020 avente
ad  oggetto  "Procedura  per  la  concessione  degli  spazi  scolastici  in  orario  extrascolastico  in
attuazione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  979  del  07/06/2019.  Modifiche  ed
integrazione della Determinazione Dirigenziale Direzione Municipi n. 1200 del 20/06/2019;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 18/07/2019, avente ad oggetto "Approvazione
degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico.
Immediatamente eseguibile" che fissa gli indirizzi del Municipio 1 per la concessione in uso degli
spazi scolastici in orario extrascolastico;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 13/04/2022 avente ad oggetto "Approvazione di

3



indirizzi integrativi alla deliberazione di Giunta di Municipio n. 109 del 18/07/2019 […]";

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Civici e Municipi n. 2355 del 23/03/2023
che definisce la  procedura per  la concessione degli  spazi  scolastici  in orario extrascolastico in
attuazione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  979  del  07/06/2019.  Modifiche  ed
integrazione della Determinazione della Direzione Quartieri e Municipi n. 1321 del 20/02/2020;

✔ la Deliberazione di Giunta Municipale n. 85 del 08/06/2023 avente ad oggetto "Approvazione degli
indirizzi integrativi alla deliberazione di Giunta di Municipio n. 109 del 18/07/2019 "Approvazione
degli indirizzi specifici per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico";

✔ la Determinazione Dirigenziale della Direzione Servizi Civici e Municipi n. 5129 del 15/06/2023 di
approvazione  dell'avviso  pubblico  per  la  concessione degli  spazi  scolastici  del  Municipio  1  in
orario extrascolastico per l'a.s. 2023-2024/2025;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  5669  del  05/07/2024  con  cui  è  stata  nominato  quale
Responsabile Unico del Progetto - ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 - la dott.ssa Carmela
Generoso, responsabile dell'Unità Coordinamento Municipio 1;

✔ i verbali del Gruppo di Lavoro costituito a supporto del RUP per la valutazione delle domande
pervenute;

DETERMINA

1. di approvare, quale esito della procedura di cui all’avviso pubblico per le concessioni in uso di spazi
scolastici ancora disponibili nel territorio del Municipio 1 a favore di soggetti terzi per la realizzazione
di attività in orario extrascolastico per l'A.S. 2024/2025, i verbali del gruppo di lavoro riunitosi il 5, il 7
e il 22 agosto, agli atti d’ufficio;

2. di  approvare  il  prospetto  con  le  assegnazioni  settimanali  degli  spazi  disponibili  nei  n.  7  Istituti
Comprensivi Scolastici statali presenti sul territorio del Municipio 1, allegato quale parte integrante al
presente provvedimento;

3. di comunicare a coloro che hanno presentato istanza di partecipazione all’avviso pubblico gli esiti dello
stesso;

4. di dare atto che le domande di concessione utilmente collocate in graduatoria saranno trasmesse, per il
parere di competenza, agli Istituti Scolastici di riferimento;

5. di dare atto che l'effettivo avvio della procedura di concessione agli interessati è comunque subordinato
al rilascio del parere obbligatorio da parte di ciascun Consiglio di Istituto all'interno dei quali sono
situati  i  locali  e  che,  in  tal  caso,  saranno  perfezionate  le  singole  concessioni  con  successivi
provvedimenti amministrativi;

6. di dare atto che si procederà ad approfondimenti istruttori sulle autodichiarazioni rese dai concessionari
in sede di domanda e che, qualora si accertasse successivamente la carenza dei requisiti prescritti, verrà
adottato apposito provvedimento di revoca della concessione;

7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione di registro unico
dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4




		2024-08-28T18:32:55+0200
	ISABELLA MENICHINI




